ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - CMPA

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2022

Câmara Municipal de Vereadores de Porto Alegre - CMPA
Av. Loureiro da Silva, 255, Centro Histórico - Porto Alegre - RS - CEP: 90.013-901

Telefone: (51) 3220-4100 – Site: www.camarapoa.rs.gov.br
Página 36 de 1

EDITAL Nº 03/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público, representada neste ato por
seu presidente, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 03/2022, regido pelo
Edital n° 01/2022, de 04 de fevereiro de 2022, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que
segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se no Edital n° 01/2022, de 04 de fevereiro de 2022, o item 5.2.15 e o Anexo IV para excluir a
exigência de reconhecimento de assinatura em cartório na Autodeclaração dos candidatos que desejam
solicitar a reserva de vaga para negros, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e
não como constou:

5.2.15. PROCEDIMENTO PARA REQUERER RESERVA DE VAGA: Para concorrer às vagas
reservadas aos Candidatos Autodeclarados Negros, o candidato deverá formalizar o pedido pela
ficha eletrônica de inscrição e enviar, via meio eletrônico, em campo específico da Área do Candidato,
Autodeclaração, conforme Anexo IV deste Edital, até o dia determinado no Cronograma de
Execução.

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2022, de 04 de fevereiro de 2022, as
quais são ratificadas.

Porto Alegre/RS, 25 de fevereiro de 2022.

Idenir Cecchim,
Vereador-Presidente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.